%ﬂ%&'@ ulonome Y /7

Ry “‘37’
Gestione del? Il ke

et %ﬁ%ﬁfdﬂé' %wa/m/f e Fprincinls

DELIBERAZIONE

CONSIGLIO NAZIONALE DI AMMINISTRAZIONE

DEL

N. 201/2001

OGGETTO: Quesito sulla possibilita per un segretario comunale di

iscriversi nel Registro delle Imprese.

L’anno duemilauno addi 14 del mese giugno alle ore 11.15 e seguenti nella
sala delle adunanze, regolarmente convocato, si € riunito, in I convocazione in
ROMA, Via del Tritone, n.125, sede dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, il Consiglio di Amministrazione

nelle persone dei Signori:

Presente

e SUSTA Avv. Gianluca Presidente NO
e PORPORA Prof. Giuseppe Vicepresidente SI
e D’ALESSIO Prof. Gianfranco  Consigliere NO
e DI RONZA Dott.ssa Anna Consigliere SI
e NALDONI Dott. Luigi Consigliere SI
¢ MOFFA Dott. Silvano Consigliere NO
» SORTINO Edoardo Consigliere SI
e TALARICO Dott. Carmine Consigliere NO

Presiede la seduta il Vice Presidente Prof. Giuseppe Porpora.

Partecipa il Direttore Generale Avv. Moreno Morando, che svolge le

funzioni di segretario verbalizzante.

T deat’ Trilone 735 - 00757 Fooma - Tal 06487977 - Tz 0 49079078
/{f{/? ;_’75::{(454@-1 AGEILIEI PP 1 - ?/ GT7GE 05588



J%éz%ﬂ'ﬁ utonoma Y 4 . Gestione delV U
et 5%@//&5‘@/@' Comunals e Forovincials

DELIBERAZIONE N.201
DEL 14 GIUGNO 2001

Oggetto: Quesito sulla possibilitd per un segretario comunale di iscriversi nel

Registro delle Imprese.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la nota n.1161 del 30 maggio 2001 con cui la Sezione regionale Puglia
ha chiesto a questa Agenzia parere in ordine alla possibilita per un segretario
comunale di iscriversi nel Registro delle Imprese ed in particolare di esercitare

attivitd d’impresa nel settore turistico per la gestione di un impianto balneare;

Visto ’art.97, comma 1, del d.1gs. 18 agosto 2000, n.267, ai sensi del quale
il segretario comunale e provinciale ¢ dipendente dell’Agenzia. Autonoma per la

gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali € Provinciali;

Visto I’art.1, comma 1, del d.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, ai sensi del quale
I’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e

Provinciali ha personalita di diritto pubblico;

Visto 1’art.53, comma 1, del d.lgs.30 Marzo 2001, n.165, che richiama la
disciplina delle incompatibilita di cui all’art.60 del d.P.R. 10 gennaio 1957, n.3, ai
sensi del quale I"impiegato non pud esercitare il commercio, 1’industria, né alcuna
professione o assumere impieghi alle dipendenze di privati o accettare cariche in
societa costituite a fine di lucro tranne che si tratti di cariche in societa od enti per i

quali la nomina ¢ riservata allo Stato e sia all’uopo intervenuta 1’autorizzazione del

Tz el Tritone, 725 - O0787 Foma - Tat 06487877 « Tz 0642079078
zé/?;‘/& /ﬁd@.w. agenia egrelart i - (%;/ " GTAEAEIO5ET



%ﬁf%&'cz utonomie Y /o %ﬂfz&ﬁ,& detV A
aes Qgég//gz?zﬂ' %Wm/? £ %aw)zéz%

ministro competente;

Considerato che, ai sensi della predetta normativa, il segretario comunale ¢
provinciale ¢ da qualificarsi come dipendente pubblico ed in quanto tale rientra

nell’ambito di applicazione dell’art.53, comma 1, del d.1gs.30 Marzo 2001, n.165;

Ritenuto che Uiscrizione nel Registro delle Imprese presuppone lo
svolgimento di un’attivitd economica incompatibile con la qualifica di pubblico

dipendente;
Ad unanimita di voti:
DELIBERA

1. di interpretare la normativa vigente in materia di attivita imprenditoriale per i
pubblici dipendenti nel senso che anche per i segretari comunali e provinciali
vige il divieto di svolgere qualsivoglia attivitd imprenditoriale in quanto
incompatibile con le funzioni dagli stessi rivestite.

2. 11 Direttore Generale ¢ incaricato dell’esecuzione della presente deliberazione.

Ziar dtot’ Tpitone, 725 - 00787 Roma - T 06487077 - Tz 06 45079075
/%f& S it agEn il egl el of - gj// G777 305852



